
Phụ lục II
HƯỚNG DẪN LẬP

GIẤY ĐỀ NGHỊ GIA HẠN THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 65/2024/NĐ-CP

1. Lập giấy đề nghị gia hạn
Người nộp thuế thuộc đối tượng được gia hạn theo quy định tại Nghị định 

số 65/2024/NĐ-CP gửi Giấy đề nghị gia hạn đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp 
cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định pháp luật về quản lý thuế. 
Trường hợp Giấy đề nghị gia hạn không nộp cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai 
thuế thì thời hạn nộp chậm nhất là ngày 20/11/2024. Trường hợp phát hiện Giấy 
đề nghị gia hạn đã nộp có sai sót, người nộp thuế gửi Giấy đề nghị gia hạn thay 
thế chậm nhất là ngày 20/11/2024.

Trường hợp chi nhánh, đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp, tổ chức quy định 
tại Điều 2 của Nghị định số 65/2024/NĐ-CP thực hiện khai thuế tiêu thụ đặc biệt 
riêng với cơ quan thuế quản lý trực tiếp chi nhánh, đơn vị trực thuộc và thuộc đối 
tượng được gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy định tại Điều 2 Nghị định 
số 65/2024/NĐ-CP thì chi nhánh, đơn vị trực thuộc gửi Giấy đề nghị gia hạn đến 
cơ quan thuế quản lý trực tiếp chi nhánh, đơn vị trực thuộc. 

Trường hợp chi nhánh, đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp, tổ chức quy định 
tại Điều 2 của Nghị định số 65/2024/NĐ-CP không thực hiện khai thuế tiêu thụ 
đặc biệt riêng với cơ quan thuế quản lý trực tiếp chi nhánh, đơn vị trực thuộc và 
thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy định tại Điều 2 
Nghị định số 65/2024/NĐ-CP thì doanh nghiệp, tổ chức gửi Giấy đề nghị gia hạn 
đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp của doanh nghiệp, tổ chức đó. 

2. Hướng dẫn khai thông tin Giấy đề nghị gia hạn thuế TTĐB
Cơ quan thuế hướng dẫn người nộp thuế kê khai chính xác các thông tin 

trên Giấy đề nghị gia hạn thời hạn nộp thuế TTĐB năm 2024, cụ thể:
- Cơ quan thuế: Là cơ quan thuế quản lý trực tiếp người nộp thuế hoặc cơ 

quan thuế quản lý trực tiếp chi nhánh, đơn vị trực thuộc, địa điểm kinh doanh theo 
hướng dẫn tại mục 1;

- Chỉ tiêu [01], [02], [03], [04]: Người nộp thuế kê khai đầy đủ thông tin 
Tên, mã số thuế, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của người nộp thuế;

- Chỉ tiêu [05], [06]: Người nộp thuế kê khai đầy đủ thông tin Tên, mã số 
thuế của đại lý thuế;

- Chỉ tiêu [07]: Thuế TTĐB đối với ô tô sản xuất và lắp ráp trong nước.
- Chỉ tiêu [08]: Doanh nghiệp có hoạt động sản xuất hoặc lắp ráp ô tô trong 

nước.
3. Phương thức nộp Giấy đề nghị gia hạn:



2

- Giấy đề nghị gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất chỉ gửi 01 lần cho cơ quan 
thuế quản lý trực tiếp cho cho toàn bộ số thuế và tiền thuê đất phát sinh trong các 
kỳ tính thuế được gia hạn. Phương thức nộp người nộp thuế lựa chọn như sau:

+ NNT nộp theo phương thức điện tử gửi tới cổng thông tin điện tử của cơ 
quan thuế.

+ NNT nộp trực tiếp tới cơ quan thuế hoặc nộp qua dịch vụ bưu chính.
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